N. n. 2 Cypri.

Cypri. l. de vnit. Eccl. seu de simpl. Prælatorum.

76.

Respondeo secundo. Quia spectato communi modo viuendi hominum, plura peccata committunt, quam faciant bona, unde magis crescunt habitus vitiorum non æquè habitus virtutum, à quibus actus virtutum procedant, & ita sit, vt etiam alijs temporibus, quando homo nol peccat, actus virtutum non elicantur ab habitibus virtutum minus, intensis, & minus efficacibus. Nam, vt ait Aristoteles receptus ab omnibus in hoc, lib. 2. Eth. cap. 2. Peccare multis modis possumus, malum enim est infiniti, vt Pythagorici coniectabant, bonum autem finiti. Reclam autem agere, uno modo tantum licet. Atque idcirco illud facile, hoc difficile est: siquidem est facile aberrare à scopo, sicut ipsum scopum attingeredifficile est. Quapropter frequentiores actus peccatorum etiam alia tempora occupando, quibus tunc actus boni possent elici, impediunt illos.

77.

Tertius. Peccata venialia impediunt actus virtutum, ac proinde profectū in ijs & perfectionē. Quia, vt suprà dictum est à me, peccata venialia impediunt influxum auxiliotū efficaciū Diuinæ gratie (vt docet SS. PP. & Theol. classici) ñino necessariū ad elicēdos actus virtutū supertinentes, per quos offertur viatoribus perfec̄tio.

78.

Quartus. Peccata venialia impediunt actus virtutum, & per hoc, profectū in ijs & perfectionē. Quia peccata venialia diminuunt inclinacionem ad virtutem quam homo habet in naturā (vt docent cum S. Thoma 1.2. q. 85. art. 1. S. Bafilius reg. 2. fus. & S. Chrysostomus hom. 24. in Matth. Et S. Bernardus lib. de vita solitaria.) Per actus enim humanos fit quadam inclinatio ad similes actus (vt ostendit S. Thomas 1.2. q. 51. art. 1. & 2.) Op̄oret autem quod ex hoc, quod aliquid inclinatur ad viuum contrarium, diminuatur inclinatio eius ad aliud. Vnde cùm peccatum fit contrarium virtuti, ex hoc ipso, quod homo peccat, diminuetur bona natura, quod est inclinatio ad virtutem.

79.

Quoniam vero, vt idem S. Doctor ait 1.2. q. 85. art. 2. h̄c inclinatio ad virtutem potest diminui in infinitum, quia in infinitum possunt impedimenta apponi. secundū quod homo potest in infinitum addere peccatum, idē, ex parte termini & finis, quod est bonum virtutis (scilicet aſteſandæ) h̄c inclinatio maximè diminui potest, non tamen totaliter extingui, quia manet natura rationalis humana, in quā est inclinatio ad virtutem. Ideo experientur peccatis venialibus frequentibus dediti, maximam repugnantiam ad exercitium virtutum, tedium in oratione, in colloquiis spiritualibus, in lectione piorum librorum, auerſionem à penitentijs corporalibus, fugam personarum de rebus spiritualibus loquentium, nauseam confusioneſ externarum, metum penitentiarum publicarum, pudorem in externa modestię demonstratione, & è contrario magnam inclinationem ad contraria his actibus virtutum.

Quintus. Peccata venialia impediunt actus virtutum, & sic profectū in virtutibus & perfectionem. Quia peccatum veniale, vt docet S. Thomas 3. p. q. 87. art. 1. aliqualiter, et si imperfēcte, separat hominem à Deo: quia etiam per peccatum veniale deordinat volantes homines, per immoderatam conuerſionem ad bonum creatum. Et idē art. 2. ad 3. ait: Remitti peccatum veniale, per aliam procedentem ex gratia, per quem remouetur mordetitia adhesio ad rem temporalem. Peccatum enim veniale, vt idem S. Doctor ait, 2.2. q. 24. a. 10. est quædam inordinatio circa ea que sunt ad finem. Sane Deus, qui quotis peccato veniali offenditur, & qui est finis omnium nostrarum actionum, propter quem in cœlo adipiscendum creatus sumus, vt ad eum perueniamus, Deus ipse sanguinem suum fudit, talis, inquam, Deus, cum acquisitus, est acquisitionis maiorum bonorum, quā sint in omnibus rebus, & felicitatibus, & voluntatibus humanis, dignus est, quā finis cuiuslibet itineris, & peregrinationis humanae, ob commodum aliquod suscepit, sicut ergo dū iter aliquod facimus, vehementer caueamus ne retardemur ab aſſequendo termino & fine viae nostræ, & vias avertentes nos ab eo, & iter longius reddentes, penitus frigimur; ita ſaltē itemus quodvis peccatum veniale, ſiquidem retardat nos, ne nostro affectu prompte, ac proinde citò feramur in Deum, ſumum, & verum bonum nostrum.

Sextus. Peccata venialia impediunt actus virtutum, & hac ratione profectū in ijs & perfectionem. Quia peccata venialia diminuunt fervorem charitatis, vt ait S. Thomas 3. p. q. 79. art. 4. necessarium ad a ceteris eximios virtutum & profectum ac perfectionem. Ideo eis dediti experimentur se valde tepidos in bono, immō frigidos, eoque magis, quō pluribus & grauioribus peccatis venialibus Deum offendunt. E contra, qui ea vitant toto conatu, feruentissimi solent esse. Nam, vt ait S. Ambrosius l. de Arca & Noë. cap. 17. Cessante iuventu culpe atque delicti, salus tută est, atque inoffensus, anima vigor refundit. Vigor ille, fervor est in exercendis operibus virtutum, omnem tepiditatem languorem & foscordiam eliminans. Nec enim cum igne potest frigus & gelu vno in loco manere. Ideo B. Laurentius Iustinianus cap. 9. Vitæ dicebat, fervor Dei etiam parva esse vitanda peccata, ne charitas, (id est, fervor charitatis) refrigerat. Qui fervoris defectus tanti momenti est, vt ob eum Religio Monastici Ordinis tota concidat iudicio S. Anselmi l. de similit. c. 22. Sic pīces, inquit, decurrente aquā viuarij moriuntur, si clausura ipsius minutatim, ac ſep̄e crepant, nec reficiuntur; ita omnis Religio Monastici Ordinis funditus perit, si custodia eius per modicarum contemptum culparum, paulatim à fervore ſuo repeſit: atque ſainte Scriptura (Eccli. 19.1.) Qui modica ſpernit, paulatim decidet. Ideo verendum est (vt monet S. Bernardus Epistola

Epistola 136. ad Lotharium Imperatorem) ne
minimorum neglectus, impedimentum sit maximorū;
scilicet actuum virtutis, & profectus in virtu-
tibus, qui non nisi per actus virtutum multi-
plicatos sit. Ideo peccatis venialibus dedit non
proficiunt, sed harent sicut nauis in mari sine
vilo vento: imò sicut nauis detenta ab aliquo
impedimento, vel anchorae vel arenæ, in quam
impedit, vel à qua demersa est. Etsi enim par-
va res quævis arenula sit, respectu magnorum
lapidum, tamen multiplicata, ita onerat nauem,
vt progedi non possit, imò sàpè demergit.
Pulchre hoc explicat S. Augustinus in Psal. 39.
exponens illa verba: Multiplicate sunt (scilicet
iniquitates) super capillos capitis mei: *Quis, in-
quit, numerat capilos capitis sui? multò minus pecca-
ta, que excedunt numerum capillorum:* (scilicet ve-
nialia, nec enim in Davide, tam multa erant
mortalia) minuta videntur, sed multa sunt. *Præ-
cauisti magna, iam non facis adulterium, iam non
faci homicidium, non rapi res alienas, non blasphemias,*
non dicas falsum testimonium: *molest ista sunt
peccatorum. Magna pracauiisti: de minutis quid agis?*
*An non times minutus? proiecisti molem, vide arena
braria.* Ideo Sancti metuentes subventionem
sue nauis, scilicet corporis, & animæ, tanquam
à nauarcho gubernantis corpus, vitabant toto
conatu peccata venialia.

Dixi supra: Quintam Causam, ob quam
vitanda sum a nobis omnia peccata venia-
lia: nimis, quia ex illis multiplex proue-
nit impedimentum, ad assequendam virtutem per-
fectionem, quæ est finis nostra Societatis in
Regulâ 2. Summ. expressus, & finis Tertij anni
peculiaris studio querendus ut & ab omnibus,
alijs virtutib[us] spiritualibus intenditur: ac proinde
impedit etiam profectum spirituale, qui
de lege Dei ordinariæ est tanquam via ad ter-
minum, hoc est, ad perfectionem consequen-
dam. Primum autem impedimentum huius
profectus & perfectionis ortum a peccato
veniali, ostendi esse, quia corruptit & impe-
dit actus virtutum, idque demonstrauit modis,
quibus id facit.

Nunc proferam secundum impedimentum,
quod ex peccatis venialibus nascitur ad per-
fectionem & profectum, ex eo, quod vt docet
(præter experientiam) S. Thomas. 3. p. q. 87. a. i.
in corpore articuli, per peccatum veniale re-
tardatur affectus homini ne promptè feratur in Deum.
Hoc autem peccatum veniale facit, tum dimi-
nuendo furorem charitatis, tum impediendo
illa Divina gratia auxilia, sine quibus excitantibus
& adiuuantibus hominem, illi non po-
test promptè ferri in Deum, tū quia producit
& augent prauos habitus viatorum, quorum
aucta inclinatio ad actus malos, minor sen-
titur inclinatio virtutis ad actus bonos, quæ in
virtute, magna & vehemens esse debet tunc
dū quis promptè vult ferri in Deum per actus

Lancij Opus. Tom. 2.

virtutum. Profectus autem & perfectio talis
qualis est finis nostra Societatis, & Tertij anni
& aliorum virotum spiritualium, includit in
se & supponit tales virtutum actus, per quos,
animus promptè feratur in Deum, imò prom-
ptissime. Tales enim actus reperiuntur in om-
nibus illis qui verè & solidè in virtutibus pro-
ficiunt, multò autem magis in illis, qui iam al-
cenderunt ad altos Euangelicæ perfectionis
gradus. Illi enim in omni occasione exercen-
da virtutis, & ad simplicem apprehensionem
boni, beneficio Diuine gratiæ excitantis & ad-
iuuantis eos, & habituum bonorum antea ac-
quisitorum, quasi connaturaliter feruntur in
Deum promptissime per actus virtutum, eriam
heroicos & difficiles, quales sunt, qui per hu-
militatem, & patientiam, & amorem inimico-
rum, & amorem crucis, & penitentiam eli-
ciuntur aut imperantur.

Tertium Impedimentum ad perfectionem ac-
quirendam & profectum in virtutibus (per
quem illa acquiritur sicut calor producitur per
calefactionem) ex peccatis venialibus oritur, est
quiā per quodlibet peccatum veniale, deordinat
voluntas hominis, per immoderatam con-
uersiōnem ad bonum creatum, vt docet S.
Thomas 3. p. q. 87. art. 1. in corp. & art. 2. ad 3.
Et ita videmus in iis qui frequenter peccata
venialia commitunt, magis eos & libentius
se occupare, exempli gratiâ, in recreationibus
corporis, quām in recreatione animæ, id est,
oratione vel lectiōne spirituali: magis delecta-
ri lectiōne curiosâ solūm intellectum paſcente,
quām in lectiōne librorum spiritualium affe-
ctus pios excitantium: magis & libentius eos
sermonibus iocolis, vanis, immò quandoque
& scurrilibus vacare, quām spiritualibus &
piis: magis ad otium propendere, quām ad la-
borem: magis ad oblationes gulæ, quām ad la-
borum: libentius conuersari cum indeutis &
dyscolis & facetis, quām cum magis deuotis,
magis spiritualibus, magis obseruantibus regu-
las: libentius querere & eligere res meliores,
preiolas, curiolas, pro sui corporis commodi-
tibus, quām res viliores & simplices, in quī-
bus maior paupertas elucet. Hæc omnia sunt
effectus peccatorum venialium, & alia his si-
milia, quæ cernuntur in hominibus imperfe-
ctis, & de suo spirituali profectu, ac acquirendā
perfectione non sollicitis. Talia enim agen-
do, manifestè indicant, se per peccata venia-
lia habere deordinatam voluntatem (vt S. Tho-
mas l.c. loquitur) per immoderatam conuersiōnem
ad bonum creatum, seu temporale, vt art. 2. ait. Si
ergo quodvis peccatum veniale ita deordinat
hominis voluntatem, per conuersiōnem ad
bonum creatum & temporale, quanto magis
multa peccata venialia, si per annum multa co-
mittantur; quanto magis, si quolibet mense, &

N 3 adhuc

ad huc magis si qualibet hebdomadā, & ad huc magis, si qualibet die; & ad huc magis, si qualibet horā multis peccatis venialibus offendatur Deus. Tunc enim incredibilis sentitur in ordinatio voluntatis, & immoderata conuersio ad bona terrena, & ad nēglectum bonorum spiritualium ac diuinorum, quā ita sunt repugnantes illis, sicut lux tenebris. Quocirca in tali statu homo existens, perfectus & sanctus esse nullo modo potest. Sanctitati enim ē diametro repugnat vita hominis per peccata venialia rebus terrenis adhaerens. Nam vbi sanctitas est, eorū rebus terrenis omnino auellit: idē grācē Sanctus appellatur ἅγιος, quod, ut notat Origenes, & S. Thomas 2.2.q.81.art.8. significat, *sine terra*. Et idē S. Thomas loco citato, describens quid sit sanctitas, ait: *op̄tere, quid m̄ens ab inferioribus rebus abstrahatur, adhuc, quid supra m̄ens posuit coniungi.* & hanc coniunctionem ibidem dicit fieri, per *sanctitatem*. Cū ergo terrena res excitent carnalia desideria tanquam fomenta ipsorum, & ea sint, vel causa peccatorum venialium, vel potius ipsa peccata venialia; qui ea frequenter committit, magna impedimenta obiciunt perfectioni, & sanctitati acquirendae.

85. *Quartum Impedimentum Peccata venialia adferunt perfectioni & sanctitati (pro eodē enim hic lūnatur) quia in verā solidaque perfectione & virtute, intrinsecē includit; & requiritur summa munditiae & puritas animae, ob quam, vita huius summam perfectionem, sancti veteres, appellabant *puritatem*, ut est apud Cassianum 1.4.Inst.c.vlt. & lib.12.Inst. cap.23. Coll. 1. cap.6. *lūndit.**

86. Idē S. Dionysius Areopagita cap.12.de diu. nom. describens sanctitatem ait: *Sanctitas est ab omni labore, sex virtutē libera, perfectaq; ac omni ex parte incontaminata puritas*: quam decriptionem admittit & sequitur S. Thomas in 1. d. 10. q. 4. ad quart. & in 3. d. 3. q. 1. Porro explicans hāc verba S. Dionysij S. Thomas in Commentario libri de diuinis nominibus lect. 1. sic ait: *In hī verbis tres gradus munditiae designantur, quī ad sanctitatem requiruntur.*

87. *Quorum Primus est libertas ab omni immunditiae.* Quidam autem peccatum veniale, immunditia quādam est, ideo, vel uno peccato inquit, non possunt caros ingredi, quia illuc mī coinquatum intrabit. Apoc.21.vlt.

Secundus gradus munditiae, inquit ibidem S. Thomas, est, ut sit munditiae perfecta. Perfectum autem est, cui nihil defit. Contingit autem quandoque quid aliquis immunditiae quidem non subiacet, defit tamen sibi aliquid ad munditiam, in quantum passionibus immunditiae inquietatur, que cum tollantur, fit perfecta munditiae. Atqui etiam passionum inquietantium nos moros, cum sunt voluntarij vel in se vel in causā, peccata sunt; sunt enim actus inordinati, contra rectam rationē exur-

gentes, ideoque si voluntarij sint, & non res frēnentur voluntariē, peccata sunt. Hoc est enim satis ad reatum peccati.

Tertius gradus munditiae est, ut sit omnino immunditiae. inquit S. Thomas ibidem, erit autem omnino immaculata munditiae, cū non solum in se ipso aliquis puritatem habet, sed etiam nihil est exterior, quod eum ad immunditiam (scilicet peccatum) trahere poset. Et in his tribus munditiae gradibus, inquit S. Thomas, ratio sanctitatis perfecta conficitur. Pondera singula.

Cum ergo quodam peccatum veniale sit quādam impuritas, & immunditiae maculas anatim, directè opponitur sanctitati, cuius intrinseca est perfecta munditiae.

Quod si quis obiciat doctrinam S. Thomae dicentis. 1.2.q.89.art.1. *Peccatum veniale non propriè causare maculam, sed tantum secundum quid.* Respondendum est, S. Thomam exp̄res loquaciter loco de tali macula, per quam excludatur, & diminuat habitus charitatis, & altarum virtutum, quod non facit peccatum veniale, sed mortale, quod pellendo ex animā gratiam, pellit & charitatem, & alias omnes virtutes, & dona Spiritus sancti, exceptā fidē, & spe, ut docent Theologi cum Concilio Tridentino. Certum tamen est, etiam peccato quovis veniali animam maculat verē & propriè. *Prīmū.* Quia ut benē ait Vásquez 1.2. disp.139.c.4.n.17. & 18. verē & propriè homo dicitur mundari, dum à peccatis venialibus mundatur, sive per Sacra menta, sive alijs modis in Ecclesia visitari, vi sunt actus charitatis, contritionis, altiarum virtutum, & usus Sacramentalium. 3.p.q.87.a.3.

Secondū. Quia omnes adiunguntur ad celū, qui noti sunt coinquati aliquā maculā Apoc.21.vlt. & c.14.5. Atque vel uno peccato inquit, non admittitur, ergo peccatum veniale est inquitatio & macula.

Tertiū. Quia apertissimum de peccatis venialibus est sermo Proverb.20.9. *Quā potest ducere mundum est cor meum, pars sum à peccato.* Multi autem sunt pari à mortalibus criminibus, ergo verē venialia sunt immunditiae & impuritas, ac proinde maculae.

Quartū. Quia Ephes.5.26. inter effectus baptismi ponitur, quid Ch̄ristus Ecclesiam lavat aqua mundet, ut exhibeat sibi gloriosam, non habentem maculam aut rugam. Hoc autem fit, quia & ab originali, & à mortali & à veniali mundatur, ergo sunt maculae verae. Atque ita S. Thomas 3.p.q.87. art.2. ad 3. exp̄res ait: *Ad tollendam maculam peccati mortaliā, induitam per priuationem gratiae, requiri infusionem gratiae: sed ad tollendam maculam venialis peccati, (quam paulo ante, similem dixit esse luto aut pulueri) requiri aliquem actum procedentem ex gratia, per quam remoueatur inordinata adhesio ad rem temporalē.* Idem alterit in 4. disp.21. q.2. art.2. quest. ad 1. *Macula autem peccati venialis consti-*

fit in pruinatione mioris actualis, & quasi exterioris fulgoris, in quantam impedit miorer, qui est ex actibus virtutum, ut dicit S. Thomas i.2.q.89. art.1.

Merito ergo S. Augustinus l.50. hh.h.50. c.3. ea appellat, veluti scabium nostrum decita exterminantem, ut ab illius Sponsi, speciosi formae pro filio hominum, castissimis amplexibus separant. Et S. Cæfarius Arelatensis h.8. venialia peccata ait: animam non quidem occidere; sed eam velut quibusdam pulsulis, & quasi horrenda scabie repletam, deformem facere. S. Basilius autem in c.4. lsa. Ea fordinibus comparat, que anima spendorum exterminant. & nativo eius decori officunt. S. Gregorius in cap.5. Cant. fordinibus ea esse similia ait. S. Leo l.4. Quia deo ait: Illa corda fordinata de mandato pulvere. S. Bernardus l. de tripli custodia: Nobis, inquit, ad immunditiam, minima qualibet inobedientia sufficit, nec iam neuis est, sed grauis macula, si in actionibus nostris, vel minorum residet negligenta mandatorum.

Verè ergo peccata venialia sunt macula co-inquinans animam, ac proinde sancti qui aspirabant ad mandatum Ecclesiae triumphantis, quæ sine macula & ruga est, ab eis adeò abhorabant.

CAPUT SEXTVM.

Confuetudo parui faciendi venialia facit, ut non curetur lapsus in mortalia.

51. **Sexta causa** seu consideratio vitandi peccata venialia est, quia peccatur in veniale tanquam res leuis & exigui momenti reputatur, sed ex confuetudine ea parui faciendi, nascitur, ut etiam graui non curentur, & in occasionibus perpetrentur, quod non fieret, si venialia vitarentur. Nam, ut ait S. Hieronymus ep.14. ad Celantianum, seu Paulitius; Non citio ad maiora progreditur qui parua formidat: sicut est contrario, ut scribit S. Isidorus Hispalensis l.2. sent. c.19. Experimento vel contemptu minorum peccatorum, maiora committantur peccata. Habet enim, inquit S. Chrysostomus h.87. in Matth. instum quendam anima padorem atque inmatum, quem subito calcare atque projicere non potest, sed sensim ac paulatim ex negligencia perit. Ideo minimum peccatum veniale, pro re magni momenti haberi debet. Quod autem ex hac parua estimatione venialium deueniantur ad non curanda mortalia, docet experientia, & aliqui Sancti.

52. S. Chrysostomus in explan. epistole ad Romanos. Exhortor initio, ut caueamus vel pusilla fugientes mala. Nam magna ab his nascuntur. Etenim qui in vnoquoque peccato eductus est dicere, non in hoc positum est salutis momentum, ut pedentem omnia perfundabit. Hoc igitur vitiostatem ipsam attraxit, hoc ianuas reseruant predoni, hoc viribus mania deiecit: nimurum, quoties ad vimquaque peccatum dicimus,

Non hoc magnopere ad rem pertinet.

Hoc ipsum expertus S. Dorotheus ser.3. docuit: Ut per nos statuimus quid ex his minimis, & natura vilibus ad magna & pragrandia contemnenda perfidile delabamur; cum cooperit quispiam dicere: Quid refert, si verbum hoc dixerit quid refert, si modicum hoc comedero? quid refert, si in rem hanc intendero & incubuero? Ex quo enim, Quid est hoc, & quid est illud, quid refert hoc, quid refert illud: mala ac peruersa, & amara consueto admittitur, & imbibitur, & datur initium, ut magna & grauiora contemnamus.

Ideo Sancti minima peccata, tanquam magna & virabat & admissa deslebat. Anima, inquit S. Diadochus cap.27. si ardorem ex cupiditate mundi collectum studiose reflinxerit, etiam valde parua errata pro grauioribus ducens, lacrymas multas continenter Deo offert. Tepidorum est parua peccata, tanquam leuia ducere. Sed, ut ait S. Isidorus Hispalensis l.2. sent. c.10. Si quis à tempore mentis euigilauerit, ea, que leuia existimabat, confessum quasi horrenda atque atrocia perimescat. Et ut c.18. addit: Peccata leuia qua ab incipientibus quotidiana satisfactione purgantur, à perfectis viris velut magna criminis evitantur. Et quod magis mirum est, (quod repetto alias à me allatum, ut id inculcem profundius, & viris persuadeam dicto sancte feminæ) etiam S. Paula Romana, teste S. Hieronymo ep.27. ad Eustochium. Quod inter seculi homines vel leuia putatur, vel nihil, hoc in monasteriis grauioribus dicebat esse delictum. Ipsa vero ita leuia peccata plangebat, ut illam grauiorum criminum crederes ream: Idem S. Hieronymus addit ep.14. ad Celant. Stoicorum quidem est, peccatorum tollere differentiam, & delicta omnia paria iudicare. Nos vero et si multum inter peccata distare credimus, tamen satis prodeesse ad cautionem dicimus, etiam minima pro maximis cauere. Tantò videlicet facilius abstineremus à quocunque delicto, quantum illud magis metuimus.

53. **Septima causa** seu consideratio vitandi peccata venialis est, quia sèpè occasio venialis peccati neglecta, commisso peccato veniali, inducit naturam nostram fragilem ad peccatum mortale. Consideremus, inquit S. Chrysostomus, h.87. in Sinum quidam ac impotunè risis, reprehensus à Matth. quopiam est; respondet alius, nihil esse id malum. Quid enim risus aut quid vnuquam è risu mali sequitur? Orta tamen ex immoderato risu paulisper scurrilitas, à scurrilitate turpiloquium, à turpiloquio operatio turpis profecta est. Disponit enim unum peccatum leuius ad aliud grauius, & tandem ad mortale. Et, ut ait S. Gregorius, Cum prius per leuia delicta desluimus, vsu cuncta levigant, nequam post committere etiam grauiora timemus. Causam dat alio in loco: Maior enim quod citius, quia si culpa agnoscerit, ed etiam celerius emendatur. Minor vero, dum quasi nulla creditur, ed peius, quod & securius, in vnu retinetur. Unde sit plerumq; vi mens assueta malis leuibus, non perhorrescat gra-